4

ad immediatum et i subsidium recurrit ad mediatum quod in  
duci posset ad quoniam ambo domini mediatus et immediatus  
defendunt se contra suos inimicos quibus eorum regrit va-  
sallum ad tutellam et defensionem sui quod poterit dominus imme-  
diatus precipere sibi sub debito fidelitatis ut veniat ad  
eum defendendum potius quam dominus mediatus arguitur. huius te-  
x. Facit quod voluit Spec. in tit. de feu. §. i. versu. xiiij.  
et pro scribentes in. l. si quis in graui. §. si cum oes. ff. ad sil-  
le. et in. l. § pupillum. §. quod maius tribunal. ff. de re. iu.  
et sic probatur hic quod vasallus vasalli superioris domini est  
vasallus. ¶ Nota quod feudum ecclesiasticum ifeudatum per  
laycum alteri censem est feudum seculare et sic potius tra-  
bit nomine et natura a domino immediato secundum d. Anto. hic  
est ista videtur divisione ad istum tex. quod non appetit quod  
isti milites erant vasalli ecclesie mediate feudo. sed bene  
appet ex tex. quod erant vasalli illius domini de capitis quo ergo  
colore potest dici istud feudum fore ecclesiasticum. quoniam  
posito quod istud feudum fuisset ab ecclesia excessum domino de  
campis. et dominus de capitis illud concessisset illis militi-  
bus non precepia dicere feudum seculare quod deberet atque  
di originaria causa et non causa accidentalis. arg. l. q. b. ff.  
de tutel. et c. requiri. de testa. nam ponite quod feudum a  
persona seculari procedat episcopo non per hoc definit esse feu-  
dum seculare. ut in. c. romana. §. d. et quod ibi not.  
glo. de app. lib. vij. ita dicit eccl. q. feudum primum  
processit ab ecclesia in laycum. et a layco descendit in  
laycum ut dicatur ecclesiasticum feudum et non seculare. ita  
dicit hic do. Abba. Pro certo latet nos veritas.  
verum isti milites erant vasalli ecclesie respectu istius  
feudi quod si ita esset probatur hic notabile quod collegit  
do. Anto. ¶ Mibi vero dicendum quod rectus loquatur dominus  
Anto. per tex. quantum dicit militum ecclesie tue. nam ut  
regulariter videtur ecclesia non est domina militum. Si bene mili-  
tes vero illos habent respectu feudi et tamen dicuntur hic quod illud  
feudum erat seculare id videtur dicendum quod feudum re-  
cipiat denotionem a concedente unde si ecclesia con-  
cedit feudum dicatur ecclesiastici. sed si laycus feudum eodem  
concedit dicatur seculare ergo non est absurdum dicere quod re-  
spectu ecclesie procedentis feudum domino de campis dicatur  
feudum ecclesiasticum sed respectu domini de campis proce-  
denter illud militibus dicatur feudum seculare et sic  
vnu et idem feudum denotatur vario modo per diversi-  
tatem subiectorum quibus inheret nec est verum quod hic eodem  
currat causa naturalis et accidentalis immo quelibet causa  
naturalis habito respectu ad procedenter. ¶ Nota quod laycus subiectus ratione feudi non potest proroga-  
re jurisdictionem alterius indicis sine consensu domini  
feudi in his quod cernuntur domini feudi et hoc quod non est  
subiectus ratione exercitij nunc jurisdictionis tantum.  
sed est ratione fidelitatis et feudi. secundum in layco simpliciter  
subiecto ratione exercitij nunc jurisdictionis ut per bar-  
to. in. l. i. §. et post operis. ff. de op. no. nun. secundum d. An-  
to. do. Abba. et alios hic. ¶ Mibi vero quod iste tex. probet  
contrarium. probat. non quod vasallus possit prorogare iurisdictionem alterius nisi dominus eius prohibeat. nam si non  
posset prorogare non fuisset opus quod dominus sub iuramento  
fidelitatis prohibuerit nam priuatio presupponit  
habitum. l. decem. ff. de ver. ob. et actus actiunorum sunt spa-  
ciente bene disposito. ut in. c. venerabile. de elec. et phi-  
losophus in. ii. de afa. Nota ibi sub debito fidelita-  
tis quod potest dominus precipere vasallo ne spectabilibus et co-  
cernentibus feudum rendeat coram alio iudice. nam si enim  
episcopus potest precipere clericum in virtute obedientie sic dominus  
vasallo sub debito fidelitatis quo ad ea quod spectant

5

ad feudum. facit file quod bene in. c. ex tenuore. §. eo. facit  
et quod vasallus iurat fidelitatem domino. c. i. de forma fi-  
deli. et c. i. de noua forma fidelis. et c. de forma. xxij.  
q. v. ubi ponuntur ea que iurat vasallus seruare sic et  
episcopus prohibet clericum suum litigare coram iudice secu-  
lari. ut non. p. Jo. an. in. c. si iudex laycus de sen. exco.  
lib. vij. facit. c. si diligenter. §. eo. sed dubitate potest quod  
potest si aliquis querat scholarum coram praetate utrum dominus  
rector possit mandare scholari sub pena prestiti iura-  
menti ut non rideat coram alio nisi coram se quod ipse offert  
se patrem redere iusticiam. d. Lard. hic dicit quod rector potest  
impetrare scholarum sub debito iuramentum ut non rideat co-  
ram alio et sic ut non declinet iurisdictionem suam. sed ni-  
bil allegat. sed mouet arguitur. huius te-  
x. et mouet arguitur. episcopi sic precipientis clero suo. Pro certo iste tex. non  
potest induci quod erant duo iudices. vnde erat me-  
diatus et aliud immediatus iudicis non potest vasallum declinare iuris-  
ditionem iudicis immediati et per hoc mandauit sibi bene  
debito fidelitatis ut non declinaret. sed in casu domini  
Lardi. scholaris non bene iudices mediatos et immediatos  
imo oes sunt immediati ut episcopus doctor patas et  
rector ut non. in auct. habita. C. ne filius pro pte. et s. l.  
fi. C. de iurisdi. om. iudi. et bene ius eligendi sibi iudi-  
cem de istis. ut in. c. auct. habita. non meretur ergo  
allegari iste tex. et in argu. pro quoniam domini Lardi. nec  
etiam est bonum simile quod ipse facit de episcopo ad clericum quod  
clericus est subditus episcopi non ratione nudi exercitij iuris-  
ditionis sed quod vero esse vasallus episcopi. et episco-  
pus vero est dominus eius. c. cum clero. de vbo. signi-  
c. graue. de excessi. prelato. c. irrefragabili de offi. or-  
di. c. ad nostram. de app. et quod bene eccliam ab episcopo  
et si dicatur ergo. si non habet eccliam ab eo poterit de-  
clinare istud non sequitur quod episcopus tenetur sibi ad  
alimenta si eum ordinavit sine titulo ut in. c. cum se-  
cundum apostolum de preben. Item licet non ha-  
beat eccliam actu. tamen habet habitu quia epi-  
scopus tenetur sibi prouidere. ut dixi in. c. i. s. eo. et  
in. c. cetero. s. titu. i. licet aliter dixerit Barto. in. d.  
l. i. §. et post operis. sed rector non est dominus scho-  
larium nec scholarum sunt subditi ei. nec tenent bene-  
ficia ab eo. nec tenent eis ad alimenta. et si clericus  
non est subditus episcopi ratione iuramenti ut  
in. c. ego. n. de iur. iur. et per consequens non est bo-  
na equiparatio de episcopo ad rectorem et de scho-  
larum ad clericum. Facit. c. significasti. §. eo. Et si di-  
catur quod illuc operatur vinculum iuramenti. Quia  
ad hoc respondeo quod scholaris iurat obedire rectori  
in his que honesta et iusta sunt. ut est glo. peregrina  
in. l. non videtur. §. qui iussu. ff. de regu. iur. sed ius-  
sum et honestum est quod scholaris conuentus eligat  
sibi iudicem ut in auct. habita. C. ne filius pro pa-  
tre. ergo non est alienum a iuramento eligere sibi  
quem iudicem maluerit de istis quatuor. Faciat  
etiam quia iuramentum intelligitur secundum naturam rei  
vel actus super quo prestatur. ut est tex. sing. s. l. fi.  
C. de non n. pecu. et habet in. c. per tuas. de arbi. sed  
natura huius actus est ut scholaris possit eligere sibi  
iudicem. ergo ita intelligitur iuramentum super eo presumitur. Et  
si dicatur quod iuramentum obligat quem precise ad factum  
ut est glo. sing. in. l. si pecuniam. ff. de condi. ob causam  
respondeo quod sub iudice lis est si illa glo. procedat  
de quo plenissime per do. Abba. in repetitione. c. p.  
tuas. de arbi. ergo faciat etiam quod iuramentum est so-  
ri accumulatum et non est fori mutatum. ut in. c.

cum.c.laycus.de foro compe.lib.vj. sed si dictum  
do.Cardi. esset verum sequeretur q̄ iuramentū eēt  
forti mutatiū qđ esse debet et per consequēt vide  
tur q̄ non bene loquatur dominus Lar. Dicit ta  
men Ricar. malumbre quem refert et sequit Bal.  
in.d.auct.habita q̄ si scholaris cōuenit coram  
potestate potest declinare et eligere sibi alium iudi  
cēm sed si cōuenit coram rectore non potest decli  
nare ratiōe professionis cui est astrictus vinculo iu  
ramenti. et sic concurrūt duo professio et iuramentū  
qđ ē mentī tenēdum qz propter auctoritatē Ricar.  
Bal. et domini Lard. scrūaretur in practica qđ be  
ne notabis cum efficiens rector magnific⁹ huius il  
lustris studij quo casu videretur plus dicendū q̄ si  
scholaris conuent⁹ corā rectore declinaret iurisdi  
ctionē rectoris q̄ posset eu3 priuare consortio scho  
lastico. et ad hoc adduco quod habetur in.c. cum in  
ecclēsij. de maior. et obe. vbi monach⁹ qui si vult  
obedire priori priuatur consortio fratrum. et addu  
co pulchrum simile quod voluit Bald.in.c.i.de cō  
trouersia apud pares termini in vſibus fendo. vbi  
dixit q̄ scholaris qui nō vult iurare in manibns re  
ctoris non debet haberi pro scholari. et debz reici d  
vniuersitate scholaſtica.allegat.c. ex litteris. de cō  
ſtitutio. et l. eos. C. de officio magistri militum. et l.  
pc. ff. ex quibus cau. maior. et ista non tradas obli  
vioni. **N**ota q̄ vasallus invito domino non po  
test iurisdictionē alterius prorogare et idēz in quo  
libet aliter subiecto q̄ ratione nudi exerciti⁹ iurisdi  
ctionis. facit quod notatur in.c.ceterum. s. titu. i. et  
quod voluit Bar. in.d.l.i. h. et post operis. **N**ota.  
q̄ ad superiorem dominum feudi spectat solicitare  
et compellere dominū ſmediatū ut vasallis iuſti  
ciā ministret et eo negligente ipſe ſupplebit. Ego  
adduco ſingularem tex. in.c.irrefragabili. h. exces  
sus. s. de offi. ordi. vbi si corrigeſ excessus ſubdi  
torum ſpectet ad caplī ſi negligat poterit episco  
pus ſupplere illius negligentiam. et plus probatur  
ibi q̄ poterit assignare ſibi terminum infra quē mi  
nifret ſibi iuſticiam. et ita videtur dicendū in ca  
ſa huius caplī. et ſi bene ponderetur iſte tex. vide  
tur caſus hic q̄ ſi index ſmediatus ſit negligens  
recurritur ad superiorem eius q̄ non eſt opus q̄ ſu  
perior compellat illam negligentem ad exercenda ſi  
juſticiam. ſed ipſe ſuperior poterit ſupplere q̄ eſt be  
ne nota. ad declarationem tex. et eius quod voluit  
ibi Bald. in.l.fi. h. illud. C. de tempo. appel. et in.l.  
ſed ſi per pretorē. h. ait pretor. ff. ex quibus cau. ma  
ior. et quod ibi voluit Guil. de cuni. et quod voluit  
Barto. in.l. quāuis. ff. de dam. infecto. et do. Lar.  
in.c. ex. conqueſtione de restitu. ſpoli. et quod vo  
luit Bald. in.c. per tuas. de teſti. de quo dicendū  
et in illis iuribus quia non pono hoc nunc pro con  
ſtant. **N**ota ibi debitum finem imponas modū  
loquendi iurislatoris. nam aliquando ſacri canōes  
dicunt fine canonico decidas aliquando dicunt de  
bitum finez imponas eſt ne diſferētia inter hos mo  
dos loquendi dicite ſic. qz illa verba canonico fine  
reſeruntur ad caſas ſpirituales. ſed illa verba de  
bito fine reſeruntur ad caſas prophanas. et licet ita  
ſic de iure tamen ſacri canones permixtim vtuntur  
iſtis verbis. iſta eſt glo. ſingularis in.d.c. ex cōque  
ſtione de resti. ſpoli. quā glo. ibi do. Lardi. dicit cē  
ſingularem. **O**ppo. contra tex. in co. q̄ dicit pa

pam impedire ſe inter laycos contra. de.c. nouit.  
ſupra.titu .i. glo. poſtea dicit q̄ forte actor erat cle  
ricus nam ex generali conſuetudine papa dat cleri  
co in quaçunqz cauſa litteras cōtra laycos ſed lay  
co contra laycum nō ita voluit glo. in.c.j. proximo  
vide que ibi dixi qz pro certo iſte glo. et ſimiles non  
dicunt veſt ut late ibi demonſtrau. et ex hoc ſentit  
glo. iſta q̄ iſte episcopus tricensis erat delegeatus im  
petrat⁹ ab iſto clericu q̄ non placet Hōſti. nec Jo  
an. cum hoc non colligatur ex hac littera nec ex an  
tiqua. vnde dicebat Hōſti. q̄ tricensis cognoue  
rat ut ordinarius generalis militum et ſim genera  
lem tonsuetudinem gallicanam ſim quam in quali  
bet cauſa potest laycus corā iudice ecclēſiaſtico tra  
hi ſed iſti milites exceperunt q̄ queſtio erat feuda  
lis ut ex littera patet tenebant enim illam poffeſſio  
nem in feudo a domino de capis l3 alias eſſent ho  
mines ecclēſie et qz exceptio nō admittebat fuit ap  
pellatum ad papam et papa ad instantiam militum  
cōmisit cauſam et ſic non fuit cōmiffa ad petitionez  
illius. C. pro ut dicit glo. vel potest dici ſim Hōſti.  
qđ licet non fuit appellatum qz tunc forte ep̄us ex  
cōmunicauit milites r̄ndere nolentes potuerūt con  
queri de iuſta excōicatione. c. cum contingat. de  
offi. delega. et papa ſcribit ut habetur in littera ſed  
contra hoc et cōtra tex. opponit q̄ papa nō debebat  
cōmittere hanc cauſam dñio iſtorum militū ut co  
gnosceret et decideret domino negligente qz legi  
time eſt ſuſpectus alteri parti. ſ. iſti. i. Inno. respon  
dit duobus modis ponēdo duos intellectus ad iſtū  
tex. primo q̄ l3 papa ex certa ſcientia cōmiferit cām  
domino iſtox militū tamē potest iſte dominus recu  
ſari ut ſuſpectus nō enim appetat cauſa quare pa  
pa velit auſerre parti legitimam cām recuſandiniſi  
papa apponat clauſula non obſtantē exceptione re  
cuſationis de quo dicit do. Abb. dicendū ut habeat  
in.c. ex parte. de offi. delega. et eſt ſingu. nota. iſtud  
dictū Inno. ſenſiētis q̄ papa pōt ex certa ſcientia cō  
mittere cām iudici ſuſpecto et p̄cludere viaz recu  
ſandi et refert do. Abb. hic Hōſti. ſeq. hoc dictū i.c  
cū inter. d. excep. ſed glo. q̄ reputat ſing. ſentit 2tra  
rium ſim Inno. in.c. ad hec. de rescrip. magnifica  
uit et do. Abb. hanc ſo. Inno. q̄ papa cōmittendo  
et ex certa ſcientia alteri cāz parti probabilit ſuſpe  
cto nō v̄ in dubio tolleri facultatē recuſandi. facit  
c. accedens ut lite nō 2teſtata habes ex hijs vnuin  
modū intelligendi iſtū tex. q̄ ep̄s tricensis q̄ p̄ d cā  
cognoscebat erat ordinari⁹ in hoc iſte v̄o cui ſcribit  
erat delegeat⁹ pape et die q̄ potuit cōmittere papav̄  
qz iſte erat clie⁹ v̄l qz iſti erat milites ecclēſie et ſic ſi b  
iecti ecclēſie. et p̄ 2n̄s de foro ecclēſie. Tu vero adde ad  
ſdicta q̄ l3 do. Abb. dicat q̄ Hōſti. ſequat⁹ dictuz  
Inno. ſ. d. c. clu inter nihilomin⁹ Hōſti. ibi dič q̄ l3  
papa poſſit cōmittere cām iudici ſuſpecto tollendo  
exceptionē recuſationis tñ dič q̄ nō decet et ſic vult  
q̄ de honestate nō v̄z facere. et claz ē q̄ non ſolā v̄z  
attendi illō qđ l3 ſi et illud qđ decet ut ē caſus ml  
tū ſingu. in.l. ſemp. ff. de ritu nup. et ibi Bart. ar  
guit 3 mltos legatos de latere dispēſantes ſup ec  
ſup quo nō decet et faciat gl. mltū ſing. i.l. ſemp. ff.  
d regu. iur. q̄ dič nō 2gruit honesto viro. et faſ. c. de  
cet de ſimu. ecclē. lib. vj. et in.c. cū nō deceat d elec  
eo. lib. et ſic nō ita paſſim et ſine deletoni Hōſti. ſeq  
dem Inno. et iudicio meo accomodati⁹ v̄z examinari